
Anæstesiologi 
 
 Anæstesiologi er et tværgående klinisk speciale, som indeholder følgende fire funktionsområder:  
 
Anæstesi og perioperativ medicin  
Anæstesi og perioperativ medicin omfatter bedøvelse og varetagelse af patienten før, under og efter operation 
eller undersøgelse. Fokus har traditionelt primært været på patienten i den operative fase, men har gradvis bredt 
sig til længere dele af patientforløbet, både før og efter operationen.  
 
Intensiv medicin  
Intensiv medicin omfatter multidisciplinær og organrelateret observation, diagnostik, behandling og pleje af 
patienter med potentielt reversible svigt af et eller flere organsystemer.  
  
Smertebehandling  
Smertebehandling omfatter diagnostik og behandling af patienter med akutte og langvarige/kroniske 
smertetilstande. Smertebehandling blev i midten af 1980’erne etableret som en specifik disciplin inden for 
anæstesiologien.  
 
Akut-, traume- og præhospitalsmedicin  
Akut-, traume- og præhospitalsmedicin omfatter multidisciplinær primær varetagelse og transport af patienter 
med akut livstruende tilstand som følge af sygdom eller traume samt deltagelse i katastrofemedicinsk 
organisation. 
 

Forskning  
Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin (DASAIM) er det videnskabelige hovedselskab for 
anæstesiologi og intensiv medicin i Danmark. Inden for anæstesiologien udføres såvel klinisk forskning som 
basalvidenskabelig forskning. Tendensen går i retning af, at forskerne organiserer sig i større forskergrupper. 
Siden år 1999 har anæstesiologien haft en Cochrane gruppe, som laver systematiske reviews af klinisk forskning, 
og et forskernetværk, hvor forskningsinteresserede anæstesiologer mødes.  
 

Speciallægeuddannelsen  
Speciallægeuddannelsen i anæstesiologi består af en introduktionsuddannelse, som varer et år og en 
hoveduddannelse, som varer 4 år. Hoveduddannelsen foregår ved ansættelse i et uddannelsesforløb, som består 
af flere elementer. Elementerne i hoveduddannelsen er placeret på flere hospitaler og en del af uddannelsen 
foregår i højt specialiserede enheder.  
 
 

Yderligere informationer 
Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin – www.dasaim.dk 
Foreningen af Yngre Anæstesiologer – www.fya.nu 
Studerendes Anæstesiologiske og Traumatologiske Selskab – www.sats-kbh.dk 
Forskernetværket: Interesserede kan kontakte Kirsten Møller (k.moeller@dadlnet.dk) eller Vibeke Jørgensen 
(v.jorgensen@dadlnet.dk). 
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